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Svensk Galopp tackar för möjligheten a  lämna synpunkter på promemorian Höjd spelska  
(FI2023/02665). I de a y rande beskriver vi vilka konsekvenser förslaget får för hästnäringen. För det 
fallet a  hästnäringen inte kan kompenseras på annat sä  behöver den föreslagna ska esatsen ses 
över, exempelvis såsom ATG föreslår i si  remissy rande. 

Sammanfa ningsvis  

Sammanfa ningsvis har Svensk Galopp följande synpunkter på promemorians förslag:  

 Förslaget kommer a  påverka investeringsviljan i nya hästar, vilket sänker e erfrågan på 
hästar.  

 Färre hästar på landsbygden leder ll färre arbets llfällen både i rena häs öretag, men det 
innebär också en minskad e erfrågan på lantbruksprodukter.  

 Landets hästar genererar en direkt samhällsekonomisk omsä ning om ca 32 miljarder kronor 
per år, vilket innebär a  branschen utgör nära 0,5 procent av Sveriges BNP. Det är en 
betydande näringsverksamhet och arbetsmarknad som omfa ar omkring 18 500 
helårssysselsä ningar.  

 Färre hästar leder ll en mindre produk on av vallfoder som är vik g för en rad olika 
ekosystemtjänster så som ll exempel kolinlagring i mark.  

 En höjd spelska  skulle således få breda konsekvenser för verksamheter som i huvudsak är 
baserade på den svenska landsbygden.  

 

Konsekvenser för hästnäringen vid föreslagen ska ehöjning  

Förslaget ll höjd spelska  innebär en minskad utdelning från ATG ll hästnäringen med över 200 
miljoner kronor per år. Det motsvarar drygt 0,6 procent av näringens samlade omsä ning eller 
omkring 18 procent av de prispengar och premier som kommer trav- och galoppsporten llgodo i 
form av prispengar och premier. Förslaget kommer leda ll försämrad ekonomi och neddragningar 
hos enskilda företag. Förslaget kommer i en d när hästnäringen redan är hårt pressad av ökande 
priser på insatsvaror på grund av infla on, ränteökningar och krig i vår närhet. 

En minskad e erfrågan på hästar ger effekter på svensk avel och uppfödning i form av lägre 
betäckningssiffror och färre födda föl. En minskad hästpopula on medför påverkan på företag 
kopplade ll hästnäringen såsom ll exempel hovslagare och foder- och ströproducenter. Effekten 
blir även färre betande djur på landsbygden som hjälper ll a  hålla landskapet öppet och 
konsumerar vallfodret, vilket bidrar ll exempelvis kolinlagringen.  

Kostnadsökningarna slår bre , på hästuppfödning, träningsverksamheter, elitsatsningar, barn- och 
ungdomsverksamhet, småföretag på landsbygden och andra verksamheter med små marginaler. 



Osäkerheten i kombina on med höjda priser är inte gynnsamt för företags- och 
verksamhetsutvecklingen. Många hästverksamheter har kämpat ekonomiskt och är i dagsläget svagt 
rustade för y erligare perioder av tuff ekonomi. Särskilt hästavel är en långsik g verksamhet med 
planerings d på minst två år, o a längre än så, och därför starkt beroende av stabila förutsä ningar.  

En höjd spelska  skulle således få breda konsekvenser för verksamheter som i huvudsak är baserade 
på den svenska landsbygden.  

I promemorians beskrivning av Övriga effekter konstateras a  förslaget skulle leda ll minskade 
översko  som kan återföras ll trav- och galoppsporten. Konsekvenserna av en minskad återbetalning 
beskrivs inte. Svensk Galopp uppfa ar a  förslaget riskerar a  få långtgående konsekvenser för 
hästnäringen, som redan är ekonomiskt pressad. Svensk Galopp e erfrågar därför en djupare 
konsekvensbeskrivning av förslaget där hänsyn tas ll Sveriges samlade hästnäring. 

Hästens betydelse i samhället 

Svensk hästnäring har ca 355 000 hästar, utspridda över hela landet. Runt varje enskild häst finns 
intresserade människor, företag och verksamheter som erbjuder varor och tjänster samt skapar 
e erfrågan. Landets hästar genererar en direkt samhällsekonomisk omsä ning om ca 32 miljarder 
kronor per år, vilket innebär a  branschen utgör nära 0,5 procent av Sveriges BNP. Hästarna genererar 
således en betydande näringsverksamhet och arbetsmarknad, vilken omfa ar omkring 18 500 
helårssysselsä ningar. 

Hästar hålls i stor utsträckning i anslutning ll landsbygd och jordbruksmark nära tätorter. Möjlighet 
a  driva hästverksamhet inspirerar ll u ly ning från städer och är e  direkt bidrag ll en levande 
landsbygd. Hästsektorn är en betydande konsument av vallfoder och hästarnas intag av hösilage och 
hö är i samma storleksordning som intaget inom nötkö ssektorn. Vallar och betesmarker finns på 
häl en av Sveriges jordbruksmark och har en betydande roll i landsbygdens försörjning, särskilt i 
mellan- och skogsbygd. Denna markanvändning är vik g för en rad ekosystemtjänster såsom 
kolinlagring i mark, pollinering och bevarandet av biologisk mångfald i odlingslandskap, liksom för 
rekrea on och naturupplevelser.  

Hästar innebär en ak v fri d för många människor och är en källa ll upplevelser och avkoppling som 
bidrar ll folkhälsan genom ökad livskvalitet samt psykiskt och fysiskt välbefinnande. Hästen är även 
en konkret resurs för människors hälsa inom Hästunderstödda Insatser (HUI). Ridsport är den tredje 
största ungdomsidro en, särskilt för flickor och kvinnor. Även inom trav- och galoppsport samt avel 
pågår dagligen värdefulla ak viteter för barn och unga. Därutöver sker en rad andra hållbara 
samhällsnära tjänster med hästen som hjälpmedel: Sophämtning, grönyteskötsel, skonsam gallring 
och avverkning av skog, naturupplevelser och turism, för a  nämna några.  

Hästnäringens utveckling ll dagens näringsverksamheter av stor betydelse för det svenska samhället 
har ske  med utgångspunkt i ATG-systemet (sedan 1974) och med trav- och galoppsporten som 
ekonomiska motorer. Även utvecklingen av den svenska ridskolemodellen, som tog fart under 1970-
talet, har bidragit ll det breda, folkliga häs ntresset.  

Via ATG-systemet har Sverige ha  en stabil utbildnings- och utvecklingsmodell via verksamheten på 
Hästnäringens Na onella S else (HNS), som sedan bildandet i början av 1990-talet finansierats i sin 
helhet via e  avtal mellan regeringen samt Svensk Travsport och Svensk Galopp. Översko  från ATG 
förmedlas via ST och SG, vilka idag finansierar HNS med 55 miljoner kronor per år. HNS samlade 
verksamhet rymmer utbildning, bl a universitetsutbildningen Hippologprogrammet och satsningar på 
hästvälfärd, barn- och ungdomsverksamhet, ledarskapsutbildningar, avel- och uppfödning, folkhälsa, 



utvecklingsprojekt samt verksamheterna på Hästnäringens Riksanläggningar (Flyinge, Ridskolan 
Strömsholm och Wången) och anslag ll S elsen Häs orskning. Kunskap föder framgång. Den unika 
svenska modellen, med översko  från trav- och galoppsporten har i 30 år säkrat e  stabilt 
utbildningssystem via HNS och riksanläggningarna samt bidragit ll världsledande forskning. 

 

Anna Sundberg, ordförande Svensk Galopp 

 

 

 

 


